76. Præterea dicitur Abrahæ: *Esto sine reprehensione* (*Gen. xvii, 1*): cui debatur spiritus sa-

Maz., *factus sum quærentibus me*; recentiores, *factus sum a non quærentibus me*; utræque cum iisdem mss., ..., *qui me non*. Melius cod. Corb. et Long., *factus sum non quærentibus me*; quibus cum Colb. et Maz., *qui de me non*, etc.

pieni sanctus, integer, bene mobilis, immaculatus. Oportet igitur viri sapientis animam die noctuque in exercitio jugi specula prætendere, nunquam somno **347** indulgentem, perpetuis vigiliis intentam Deo ad comprehensionem rerum earum quæ sunt, et singularum causarum cognitionem. Sed etiam futurorum interpres sapientia est, scit præterita, et de futuris aestimat. Scit versutias sermonum, et solutiones argumentorum. Signa et monstra scit antequam fiant, et eventus temporum et sæculorum. Non potest igitur bonus atque perfectus non esse qui hanc acquisierit, quia et omnem habet virtutem, et imago bonitatis est. Unde et sæculi istius sophistæ traxerunt definitionem hujusmodi, quod sapiens vir bonus dicendi peritus sit.

77. Redeamus nunc ad donum Dei quo nihil plenius. Quid enim melius sapientia? Quid pejus vanitate? Quid deterius superstitione? Ideoque tanquam ei cui promiserat plenitudinem perfectionis, ait: *Augebo te valde, et ponam te in gentes, et reges de te erunt* (*Gen. xvii, 6*): quia ejus qui fidelis est (49), totus mundus divitiarum est, et augetur, non minuitur ut stultus. Ponitur in gentes Abraham, hoc est, fides ejus ad gentes transfertur, et reges sæculi qui crediderunt, et se subjiciunt Domino Iesu cui dicitur: *Tibi offerent reges munera* (*Psal. lxvii, 30*). Nec illud absurdum, quia ex genere Abrahæ non solum reges erunt dignitate, verum etiam illi reges qui peccato non serviant, nec vincat eos malitia, supra quos regnum mors non habeat. Mentis quoque bonæ cognovimus reges esse et principes inventiones, quæ sicut Abraham mediocris quidem generationis proveniens, non habet, sed abundat regalibus. Cui data est terra in possessionem, ut dominetur corpori, nec sit captiva carnalium voluptatum, sed quasi famulatu debito obnoxia caro menti serviat. Secundum personam autem Abrahæ evidens mysterium Ecclesiæ, quæ totum orbem fidei hereditate possedit, bene pater electionis dicitur, pater fidei, pater piæ confessionis.

#### CAPUT XI.

*Præceptum circumcisionis Abrahæ datum quid significet, quidve etiam infantibus octavo die non circumcisus intentatum sit exitium? Saræ nomini una littera additur. Abraham in faciem cedit et ridet. Num idem dubitaverit? Ipsi pro Ismaele oranti annuit Dominus, ac filium ex Saræ promittit.*

78. Et quia perfectum vocatur, oraculum perfectionis accipit. *Circumciditis*, inquit, *omne masculinum vestrum, et circumcidatis carnem vestram* (*Gen. xvii, 10, 11*): perfecta autem circumcisionis spiritualis est. Denique et lectio hoc docet cum dicit:

(49) Ita mss. Corb., Long., Colb. et Maz. Alii autem, ac vet. edit. *quia qui ejus est*. Rom. vero, *quia qui ejusmodi est*.

(50) MSS. supra laudati, *passis motus virilis, et feminarum menstrua* (passio scilicet) *sumat exordia non male*.

**A** *Circumcidite duritiam cordis vestri* (*Deut. x, 16*). Et hic plerique ita accipiunt, ut sit: *Circumcidatis omne masculinum vestrum*, hoc est, mentem vestram; nihil est enim mente validius. Deinde quia masculinum etiam sanctum dicitur: *Omnis masculus adaperiens vulvam sanctus Domino vocabitur* (*Exod. xiii. 2*). Quid autem mente sanctius, quæ dat bonarum semina cogitationum, quibus aperit vulvam animæ conclusam patiendi sterilitate, ut possit illas invisibilis **5.18** generationes edere, utero illo videlicet spiritali, de quo dicit Isaias: *In utero accepimus et parturivimus spiritum salutis* (*Isa xxvi, 18*)? Circumcisio ergo cordis intelligibilis, circumcisionis etiam carnis mandatur sensibilis: illa in veritate, in signaculo. Gemina itaque circumcisionis, quia et animi et corporis quaeritur abstinentia. Denique Aegyptii quartodecimo anno circumcidunt mares, et feminæ apud eos eodem anno circumciduntur, quod ab eo videlicet anno incipiat flagrare passio virilis, et feminarum menstrua sumant exordia (50.) Legis autem lator æternæ signaculum circumcisionis carnalis in solis maribus exigit, eo quod ad missionis usum vir muliere vehementior sit: et ideo ipsius impetum infringere voluit circumcisionis signaculo. Vel quia viri licito se errare credunt, si solo se abstineant adulterio, incretricos autem usus tanquam legi naturæ suppeterem putant, cum præter conjugium nec viro liceat, nec feminæ misceri alteri. Altiore autem interpretatione illud panditur, quod si mens purgata et circumcisita sit, exuta superfluis voluptatibus et cogitationibus, restringit animam ad sui castitoniam, purisque sensibus infusam honorum facit partum generatricem.

**B** 79. Octavo autem die circumcidit puerum lex iubet, mystico utique præcepto, quia ipse est resurrectionis dies Dominica enim die resurrexit Dominus Jesus. Ergo si dies resurrectionis circumcisos nos et exutos inveniat delictorum superlus, ab omni ablutos sorde, mundos a vitiis corporalibus, si hinc mundus exieris, mundus resurges. Circumcidit igitur te non carne, sed vitio carnali. Et circumcisione tuum non solum vernaculum, sed etiam pretio emptum. Si ad singula referas, vernaculi sunt motus naturales, pretio empti, ratione et doctrina acquisiti. Egent autem et illi et hi, tanquam virtus gulta, purgatione et incisione luxuriae, ne evagentur ut sterilia sarmenta, et obumbrant inutilia fructuosis. Velut quedam omni vitio distenta multis incassum laborat (51): ita cavendum ne etiam nostra mens pluribus occupata, non solum bonos ingeneret partus, sed etiam inutilibus plerisque degeneret; simul ut vritis putata non facile silve-